**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

18. de Definitione per caussas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

De definitione per partes

CAPUT XVII.

**Cicerone de
hoc defini-
tione orato-
ria agit 3.
de orat. sed.
208. & in
oratore 117.
Definitio
per partes
duplex.**

Qvando intimas rerum formas, etata ob-
scuritate huminis ingenij natura valuisse,
varios definiendi modos coguntur iudicare,
ipsi plerique Dialetici, sed Oratores, qui de-
lectationem, & pompam querunt, non modo
non coguntur, verum lubentias, faciliusque in
hoc genere versantur, quod varijs definitio-
nibus generibus ostendam.

Primum occurrit, & illud quidem satis vis-
tatum, per partes conflatum; cum videlicet
singulas partes amplexi rem describimus,
quod duobus potissimum modis prestari solet.
Primo, cum breviter, & strictè res exprimatur,
ut & dominum, substructionem ex celo, funda-
mentis, & parietibus definiam; anum, spatium
duodecim mensum; mensum, spatium triginta
diagram.

Altero, cum ornatius, enucleatusque, ut in
illustrioribus argumentis sepe contingit, par-
tes affigantur. Si quereras à Laertio, quid sit
sphæra Archimedis? Es concavum (dicit) va-
rijs circulis, & equatore, Zodiaco, coloris, tro-
picis, definitore confectum, quo similitudine
mundi, ac figuram Archimedes machinatus
est. In quo solem, ac lunam compofuit, ut inae-
quales motus, & coelestibus similes conuer-
tionibus, singulis quasi diebus efficerent, &
non modò accelerus solis, & celerus, vel incre-
menta, diminutioneque luna, verum etiam
stellarum, vel errantium, vel vagarum dispare
cursus, orbis ille dum vertitur, exhiberet. In
quo genere disertissime lusit Claudianus.

*Iupiter in parvo cum cernor aera vitro
Rijst. & ad superius talia verba dedit.
Huc in mortali progreſſa potentia cura
Iam meus in fragili iuditur arte labor.
Iura poli, verumq[ue] fidem, legesq[ue] Deorum,
Ecco Syracusius transfluit arte sanex:
Inclusus varijs formularum spiritus astris,
Et viuum certe motibus urget opus.
Percurrit proprium mentitus signifer annum,
Et simulista nono Cynthia manu reddit.
Iamq[ue] suum volvens audax industria mundum.
Gaudet, & humana sidera mente regit.
Partes primarias expressit, Vitrum, Spiri-*

tum, deinde Solem, Lunam, Stellas. Haec defi-
nitiones cum ita fuisse extiterint, descriptiones
dicuntur. Et haec est optima descriptiōne ratio,
in rebus maximē corporeis singulas partes
enucleatē prosequi.